11 Eyüp Şahin, Türk Polisinden Seçkin Biyografiler, Cilt I-V., Emniyet Genel Müdürlüğü

Yayınları, Ankara, 2012.

12 Roger A Deal, “A Policeman’s Life in Hamidian Istanbul”, Türk Polis Tarihinin

Kökenleri, Ed. Yücel Yiğit, Polis Akademisi Yay., Ankara 2017, s. 355.

13 Tercümeihâl varakasında yer alan 2 Teşrinievvel 1283 (14 Ekim 1867) tarihini Ali

Rıza Efendi çalakalem yazmış olmalıdır. (Emniyet Genel Müdürlüğü Personel Dairesi

Başkanlığı Özlük Dosyaları Arşivi, C-199, s. 62; Bundan sonra EGM Özlük Dosyaları

şeklinde gösterilecektir). Çünkü hemen bütün belgelerde yukarıda paylaşılan hicrî tarih

verilmiştir ve onun karşılığı da 20 Teşrinievvel 1284’tür. Ali Rıza bir başka tercümeihâl

varakasında ise 6 Teşrinievvel 1283 tarihinde doğduğunu yazmıştır. (EGM Özlük

Dosyaları, C-199, s. 52). Bu örnek de kendisinin tarihleri çevirme noktasındaki

“çalakalem” tespitini desteklemektedir. Çağdaş bir araştırmada ise söz konusu

kayıtlardan hareketle Akbaba Mehmed Ağa’nın oğlu Ali Rıza Efendi’nin 1286 (1869-70)

doğumlu olduğu kaydedilmiştir. Bk. Ahmet Gündüz, “Sicill-i Ahval Defterlerine Göre

Kayserili Memurların İşledikleri Disiplin Suçları (1879-1909)”, History Studies, Cilt 4, Sayı

1, 2012, s. 270.

14 Köy ve köyün yaygın geçim kaynaklarından olan ekmekçilik hak. bk. Hüseyin Cömert,

bu konuda bir eser de yazan Rafael Çikurel, Salomon, Sami Mordehay (Avram Menteş),

Samuel İzrail İzisel, Yakob, Yasef Asa gibi Yahudi kökenli polisler için bk. Sezai Balcı-

Ahmet Yadi, Osmanlı Bürokrasisinde Yahudiler, Libra Kitap, İstanbul 2013, s. 75, 176, 183,

201, 204.

32 Salnâme-i Vilayet-i Adana, H. 1318/M. 1900, s. 92, 183.

33 Salnâme-i Vilayet-i Adana, H. 1320/M. 1902, s. 126, 153, 196.

34 BOA, ZB, 632/30. Gerek çalışmanın başlığında gerekse metin içerisinde sadece

“komiser” yerine “polis komiseri” tabiri özellikle tercih edilmiştir. Çünkü Osmanlı

yönetimi Bulgaristan gibi, bağımsızlığını tanımadığı ülkelerde sefir ve konsolosların

Son aşamada gerekli kayıt işlemlerinin icrası için

evraklar 2 Ocak 1911’de Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti Sicil Kalemi’ne havale

41 Düstur, Tertib-i Evvel, Cilt 8, s. 671.

42 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 26, 42.

43 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 26.

44 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 42; 8 Teşrinisani 1326/21 Kasım 1910.

45 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 35; 28 Teşrinisani 1326/11 Aralık 1910.

vilayetlerine tayin edilmelerine neden olmuştur.49 Ali Rıza’nın vilayetteki kaydı 4

Ocak 1913’te silinmiştir.50 Dolayısıyla o ve diğer meslektaşları için

imparatorluğun doğusuna doğru yola koyulmaktan başka çare kalmamıştır.

46 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 36; 20 Kanunuevvel 1326/2 Ocak 1911.

47 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 12, 62.

48 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 12, 37, 41, 45; 3 Eylül 1328/16 Eylül 1912.

49 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 18.

50 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 45.

Memuriyet Derecesi Atanma

Tarihi

Maaşı

(Kuruş)

Polis Muavinliği 22 Kasım 1897 150

Muvazzaf Polis 2 Ağustos 1898 200

Açıktan 3. Sınıf Polis

Komiserliği

2 Ocak 1905 Asli Maaşıyla

Komiser Muavinliği 21 Ekim 1909 500

Bunun

üzerine Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti, Ali Rıza hakkındaki kanunî takibatın

seyrini Adana Vilayeti Polis Müdüriyeti’nden sormak durumunda kalmıştır. Bu

soru üzerine Adana Mülkiye Müdde-i Umumiliğine müracaat edilmiştir. Oradan

56 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 28-29; 24 Kanunusani 1328/6 Şubat 1913.

57 BOA, DH. EUM. MEM, 26/37; 29 Kanunusani 1328/11 Şubat 1913.

58 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 15.

59 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 18; 16 Mart 1329/29 Mart 1913.

tahkikatınsa bir düzmeceden ibaret olduğu yönündeki iddiaları yukarıdaki kararla

60 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 19.

61 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 61.

62 Düstur, Tertib-i Evvel, C. 4, s. 155; Düstur, Tertib-i Evvel, Cilt 8, s. 751-752.

63 BOA, ŞD, 2146/49-6.

64 BOA, ŞD, 3161/21, s. 3; 2 Mayıs 1329/15 Mayıs 1913. Ayrıca bk. EGM Özlük

Dosyaları, C-199, s. 45, 61.

hareketle sabit delil yokluğundan ve meydanda bir hukuk-ı şahsiye de mevcut

olmadığından 12 Ağustos 1913’te Ali Rıza’nın yeniden istihdam edilmesine

karar vermiştir. Bu karar aynı gün Vilayet Muhasebesi ile Polis Müdüriyeti’ne, iki

gün sonra da sicil ve maaş katipliklerine havale edilmiştir.70

66 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 58; 4 Mayıs 1329/17 Mayıs 1913/30 Mayıs 1913.

67 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 59-60.

68 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 45, 61.

69 BOA, ŞD, 2146/49-6.

70 BOA, ŞD, 3161/21, s. 4; ŞD, 2146/49-6; EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 45, 61; 30

11-27.

72 Tekdir ve tevbih; 1907 Polis Nizamnamesi’ne göre polis memurlarına verilecek üç

seviyeden oluşan cezaların ikinci derecesini oluşturmaktadır. İlki tembih ve ihtar (uyarı),

sonuncusu ise ihraçtır. Bk. Düstur, Tertib-i evvel, Cilt 8, s. 690-691.

73 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 15; 11 Temmuz 1329/24 Temmuz 1913.

74 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 16; 27 Temmuz 1329/9 Ağustos 1913.

ulaşan bir ihbarda belirtildiği üzere Arnavut Ruhi Bey, Adana Vilayeti polis

mürettebatının ihtisas sahibi polis, komiser ve muavinlerinden 60-70 kadar

kişinin kayıtlarını sildirip bazılarını da Bitlis ve Van vilayetlerine tayin ettirmiştir.

75 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 47; 1 Teşrinievvel 1329/14 Ekim 1913.

76 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 46; 3 Teşrinievvel 1329/16 Ekim 1913.

77 BOA, DH. EUM.MEM, 39/21; 24 Teşrinievvel 1329/6 Kasım 1913; EGM Özlük

Dosyaları, C-199, s. 48; 24 Teşrinievvel 1329/6 Kasım 1913.

78 BOA, DH. EUM.MH, 57/63; 8 Mayıs 1913.

açıklamıştır: Ali Rıza gibilerin polis mesleğine yeniden kabul edilebilmelerinin ilk

şartı temiz bir sicile sahip olmaktır. Ali Rıza ise öyle bir sicile sahip değildir.

Onun gibi kötü şöhretle tanınmış kimselerin mesleğe kabul edilmeleri asla

79 BOA, DH. EUM. THR, 88/55.

80 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 34; 5 Teşrinisani 1329/18 Kasım 1913.

81 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 32; 28 Teşrinisani 1329/11 Aralık 1913.

82 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 22; 3 Kanunuevvel 1329/16 Aralık 1913.

hakkımda yeniden istihdam edilmem yönünde bir karar vermezdi.

Malumunuzdur ki bir memurun kanunen azledilmesini gerektirir bir hareketi

veya devletçe bunu zaruri kılan bir sebep görülmedikçe yahut istifası söz

konusu olmadıkça azil ve tebdil edilemeyeceği Kanun-ı Esasi’nin 39.

83 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 23; 19 Kanunuevvel 1329/1 Ocak 1914.

84 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 17; 24 Kanunuevvel 1329/6 Ocak 1914.

85 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 13; 23 Nisan 1330/6 Mayıs 1914.

86 BOA, DH. EUM.MH, 67/17.

87 BOA, İ. DH, 1507/31; BEO, 4277/320771.

88 EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 13; 23 Nisan 1330/6 Mayıs 1914.

Ahmet YÜKSEL, Osmanlı Polis Komiseri Kayserili Ali Rıza Efendi…

21

maddesinde89 açıkça yazılıdır. Hukukî netice gözetilmeksizin, sadece bir

tahkikat-ı evveliye evrakından hareketle aile sahibi ve 16 yıllık emektar bir

memuru azledip yüzüstü bırakmak kanuna aykırı olduğu gibi buna Allah da

unutulmayıp bu suretle Müdde-i Umumi muavini veyahut
müstantiğin hazır bulunmasıyla haneye girilir, aranılacak eşya her neden
ibaret ise hanenin her tarafını güzelce arayıp eşya çıksa da çıkmasa da
usulünce arama varakası tanzim edilerek hazır bulunanlar tarafından
mühürlenmek lazımdır.

12 Teşrinievvel 1326/25 Ekim 1910.

Komiser Muavini Ali Rıza

Ek-1. Kayserili Ali Rıza Efendi’nin Komiserlik Sınav Kâğıdının Günümüz
Harflerine Aktarılmış Hali105

(EGM Özlük Dosyaları, C-199, s. 24-26)

105 Sınav evrakı üzerinde bazı sadeleştirmelerin yanında parantez içerisinde eklemeler veya